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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Hvis det står til Enhedslistens ener-
giordfører, Per Clausen, skal fjernvar-
men udbygges, og det må for hans 
skyld gerne ske på bekostning af 
naturgassen. 

- Vi skal holde op med at bruge 
naturgas til opvarmning så hur-
tigt som muligt. I betragtning af, at 
Danmarks selvforsyning ophører om 
10 år, skal man kun bruge gassen til 
formål, hvor den er særlig velegnet.

Per Clausen kalder det ”komplet tåbe-
ligt” at fortsætte med at anvende 
naturgas til varmeproduktion, når der 
er andre muligheder. Derfor mener 
han også, man hurtigst muligt skal 
ændre områdeafgrænsningerne.  

- Vi skal lade fjernvarmen rulle ind 
over grænsen til naturgasområdet. 
Der er ingen grund til at opretholde  
naturgasopvarmning steder, hvor 
andet er mere fornuftigt, siger Per 
Clausen.

Han vil gerne have vedvarende ener-
gikilder til at fylde så meget som 
muligt i energilandskabet, men det 
skal være, hvad han betegner som 
rigtige vedvarende energikilder; vind, 
sol, bølgekraft og jordvarme, der pri-
oriteres højest. Og den vedvarende 
energi må meget gerne omsættes til 
fjernvarme.

- Enhedslisten er for både indivi-
duel og kollektiv solvarme, men det 
er oplagt at bruge solenergi i for-
bindelse med fjernvarme, når det er 
muligt. Jeg ser fjernvarme som et 
centralt element i energiforsyningen, 

og så længe der er brug for varme 
og køling, skal vi have et kollektivt 
system, der kan levere energien, 
mener Per Clausen, der også fremhæ-
ver fjernvarmens evne til at nyttig-
gøre overflødig energi.

- Fjernvarme kan produceres på 
mange forskellige energikilder, og vi 
skal ikke bremse  planer om at anven-
de mere biomasse i fjernvarme- eller 
kraftvarmeproduktionen. 

Ingen ros til Fogh
Per Clausens ønske om, at vedvaren-
de energikilder skal erstatte eksem-
pelvis naturgas, får ham ikke til at 
rose Statsministerens målsætning 
om, at Danmark skal være uafhængig 
af fossile brændsler. Ikke på grund af 
politikken som sådan, men snarere 
tidshorisonten.

- Udfasningen af fossile brændsler 
har, både af hensyn til klimaet og for-
syningssikkerheden, været en mær-
kesag for Enhedslisten i mange år. Så 
det mål kan vi ikke være uenige i,  
men hvis det skal tage 100 år, som 
det har været fremme, er det for lang 
tid. Vi går ind for langsigtede målsæt-
ninger på energiområdet, men ikke så 
langsigtede.

Enhedslisten mener, at det er muligt 
at udfase de fossile brændsler helt i 
løbet af 30 år. Men det kræver, at man 
fører en politik, der understøtter mål-
sætningen, pointerer Per Clausen.

- Jeg mener ikke, regeringen 
handler i overensstemmelse med 
Statsministerens udmeldinger på 
klimaområdet. Enhedslisten har stil-
let flere forslag, som ville betyde, at 

Så længe der er brug for varme og køling 
skal vi have et kollektivt system

Mit syn på fjernvarme er gået fra, at fjernvarme er noget, der bare er der, til at være et interes-
seområde, siger Enhedslistens energiordfører, Per Clausen. Foto: Mads Nissen.

POLITIK

Enhedslistens energiordfører, Per Clausen, ser fjernvarme som et centralt element i energi-
forsyningen. Han mener, fjernvarme skal erstatte individuel naturgas, hvor det er muligt.
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handlingerne, og Enhedslisten har 
ikke været indbudt til energipolitiske 
forhandlinger, siden vi i sin tid gik 
imod liberaliseringen af elmarkedet. 
Vi mener stadig ikke, liberaliseringen 
var til fordel for forbrugerne, men vi 
vil gerne bidrage til energipolitikken 
fremadrettet, forklarer Per Clausen.

Om der bliver plads ved forhandlings-
bordet fremover, kan kun tiden vise. 
Foreløbig kan Enhedslistens energi-
ordfører glæde sig over, at et af parti-
ets forslag ikke er blevet afvist, men 
stadig overvejes af Klimaministeren; 
nemlig et forslag om at stille krav til 
kommunerne om at gennemføre var-
meplanlægning i kommunerne. 

Varmeplan Danmark
Per Clausen fremhæver Varmeplan 
Danmark som et godt arbejdsred-
skab, han kan bruge som politiker.

- Det giver rapporten værdi og 
tyngde, at en person som Henrik Lund 
fra Aalborg Universitet har været med 
til at udarbejde den. Rapporten er et 
godt værktøj i det politiske arbejde. 
Samtidig er jeg glad for, at Varmeplan 
Danmark har fjernet den konflikt, der 
var ved at opstå mellem energibespa-
relser på den ene side og fjernvarme 
på den anden.  

lv@danskfjernvarme.dk

Men på grund af krisen er det ikke 
så ligetil at låne penge i øjeblikket. 
Derfor bør der oprettes en energispa-
refond, som yder rentefri lån til reno-
veringsopgaver. Hvis tilbagebetalin-
gen i praksis er forskellen mellem den 
gamle og den nye varmeregning i en 
periode, vil flere have mulighed for 
at være med, og vi kunne opnå reelle 
energibesparelser, siger Per Clausen.

Han mener, det er afgørende, at der 
træffes en politisk beslutning på områ-
det, frem for at overlade det til den 
enkelte at vælge at renovere eller ej. 

Også når det gælder valg af ener-
gikilde, skal der være en økonomisk 
fordel ved at handle miljømæssigt 
fornuftigt.

- Lovgivningen skal opmuntre til, 
at forbrugerne vælger de mest fornuf-
tige løsninger. Det må senest i forbin-
delse med skattekommissionens rap-
port være muligt at forenkle systemet, 
så det miljømæssigt mest ufornuftige, 
har den højeste afgift. Det skal være 
logisk for folk, at det koster at belaste 
klimaet, siger Per Clausen.

Generelt er der ikke mangel på ener-
gipolitiske holdninger og forslag fra 
Enhedslisten. Alligevel er partiet som 
det eneste i Folketinget ikke med i det 
energipolitiske forlig. 
- Vi blev ikke inviteret med i for-

det gik hurtigere med udfasningen 
af de fossile brændsler. Et af dem er 
at dispensere fra anlægsloftet og til-
lade kommunerne at investere i reno-
vering af gamle bygninger. Det ville 
både være til gavn for klimaet og 
for beskæftigelsen i byggebranchen, 
men forslaget afvises helt af regerin-
gen. Det samme gælder et forslag om 
at oprette en energisparefond, hvor 
både kommuner og private kunne 
låne penge til energirenovering.

Energibesparelser 
Energibesparelser er et emne, der 
optager Per Clausen, men han har 
ikke de store forventninger til resul-
tatet af evalueringen af den hidtidige 
energispareindsats.

- Det ville være underligt, hvis der 
var sparet energi, for der er ikke gjort 
noget konkret for det. Mange af sel-
skaberne knokler løs for at finde ener-
gibesparelser, men jeg tror ikke, de 
slår igennem som reelle besparelser.

Energibesparelserne skal efter hans 
mening findes både i produktionen og 
distributionen af energien og ude hos 
forbrugerne. Og der skal sættes skub 
i renoveringen af boligmassen ved en 
kombination af lovgivning og en form 
for økonomisk incitament.

- Det er i samfundets interesse, at 
energiforbruget er så lavt som muligt. 


